
 

 
Istituto Comprensivo Cosmè Tura 

via Montefiorino 30, 44123 Ferrara (FE) - Tel.: 0532 464544 
E-mail: FEIC80000D@istruzione.it - Pec: FEIC80000D@pec.istruzione.it 

C.F.: 93053580382 - C.M.: FEIC80000D 

1 

 

 

 
Ai candidati docenti interessati  

Al dott. Andrea Sambo  
Alla DSGA  

 

Prot. n. 9963 del 12.10.2024 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

Annullamento in autotutela del VERBALE di Valutazione in riferimento ai reclami pervenuti alla Graduatoria 

Provvisoria per il conferimento di incarichi individuali avente ad oggetto “Avviso unico di Selezione Personale 

Interno/Esterno ESPERTI e TUTOR prot. n. 8709 del 17.09.24 del “PROGETTO M4C1I1.4-2022-981- P21955 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). CUP E74D22004590006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Linea di Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

F
E

IC
80

00
0D

 -
 F

E
IC

80
00

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
99

63
 -

 1
2/

10
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da CRISTINA CORAZZARI



 

 
Istituto Comprensivo Cosmè Tura 

via Montefiorino 30, 44123 Ferrara (FE) - Tel.: 0532 464544 
E-mail: FEIC80000D@istruzione.it - Pec: FEIC80000D@pec.istruzione.it 

C.F.: 93053580382 - C.M.: FEIC80000D 

2 

 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 8708 del 17.09.24 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 
di procedere all’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi al personale docente interno/ 
esterno per ESPERTI e TUTOR per percorsi di Mentoring e Orientamento, percorsi di Potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento e percorsi Formativi e Laboratoriali Co-curricolari 
tra cui, n. 48 percorsi formativi di Mentoring e Orientamento di 10 ore ciascuno e 1 percorso formativo di 
Mentoring e Orientamento di 8 ore, nell’ambito del PNRR – Missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione - Prevenzione della dispersione scolastica con 
riferimento al progetto “COSME TURA”; 
VISTO l’Avviso unico di Selezione Interno/Esterno per ESPERTI e TUTOR in percorsi di Mentoring e 
Orientamento, percorsi di Potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento e 
percorsi Formativi e Laboratoriali Co-curricolari prot. n. 8709 del 17.09.24 
VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, che dispone che “Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 16:00 del 01.10.24” 
(successivamente rettificato alle ore 24:00 del 03.10.24 con decreto di rettifica prot. n. 9405 del 30.09.24); 
 
PRESO ATTO che alla data del 3 ottobre 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 19 candidature da parte del personale interno all’Istituzione 
e n. 9 istanze di personale esterno; 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 9642 del 04.10.2024; 

CONSTATATO che, a seguito di esame successivo da parte della Commissione, sono pervenuti n. 3 reclami da 

parte di candidati esclusi e tra questi un soggetto esterno all’Amministrazione che- per errore materiale da 

parte dell’Amministrazione- non è stato incluso tra le domande pervenute (domanda inviata con PEC del 

30.09.24 ore 12.40 e protocollata il 07/10/24 n. 9729);  

VISTO il VERBALE di Valutazione n.° 9853 del 09.10.2024 sui reclami pervenuti alla Graduatoria Provvisoria 

per il conferimento di incarichi individuali avente ad oggetto “Avviso unico di Selezione Personale 

Interno/Esterno ESPERTI e TUTOR prot. n. 8709 del 17.09.24, in cui è stata stilata la graduatoria definitiva 

sulla base dell’esame della Commssione e la distribuzione del numero dei percorsi di Mentoring e 

Orientamento sulla base delle domande di partecipazione pervenute; 

VISTO il successivo reclamo prot. n. 9910 del 10.10.24 finalizzato al riesame in autotutela graduatoria finale 

dell’Avviso n. 8709 del 17.09.24; 

TENUTO CONTO che il reclamo succitato evidenzia l’assenza all’interno del modulo di partecipazione di una 
indicazione circa il numero di percorsi (o di ore) per cui si è disponibili a partecipare alla selezione e che la 
completa compilazione della domanda non è stata possibile per chi non ha richiesto informazioni aggiuntive 
ai contatti dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO altresì che la mancata chiarezza delle indicazioni per la compilazione della domanda ha 
riguardato alcuni soggetti esterni, ed in particolare, coloro interessati ai percorsi di Mentoring e 

F
E

IC
80

00
0D

 -
 F

E
IC

80
00

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
99

63
 -

 1
2/

10
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da CRISTINA CORAZZARI



 

 
Istituto Comprensivo Cosmè Tura 

via Montefiorino 30, 44123 Ferrara (FE) - Tel.: 0532 464544 
E-mail: FEIC80000D@istruzione.it - Pec: FEIC80000D@pec.istruzione.it 

C.F.: 93053580382 - C.M.: FEIC80000D 

3 

 

 

Orientamento, percorsi mancanti di un titolo del percorso specifico diversamente dai percorsi di 
potenziamento e dai percorsi laboratoriali co-curricolari, 
PRESO ATTO che la giurisprudenza prevalente ritiene che l’autotutela sia espressione del potere 
discrezionale della Pubblica Amministrazione, da esercitare previa comparazione e ponderazione 
dell’interesse pubblico, tenendo conto in particolare dell’interesse di tutti i destinatari dell’atto al 
mantenimento delle posizioni in graduatoria definitiva e del conseguente affidamento derivante da 
comportamento seguito dall’amministrazione; 
CONSIDERATO che l’annullamento del verbale di Commissione rientra nei normali poteri discrezionali della 
Pubblica Amministrazione e che, fino a quando non sia intervenuto il decreto di conferimento definitivo dei 
vincitori, si può provvedere in tal senso in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano 
la prosecuzione dell’attuale iter; 
RITENUTO quindi necessario ed opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle procedure 
in oggetto e dell’atto propedeutico (verbale) ai sensi e per gli effetti della Legge 241 del 1990 ss.mm.ii., 
nonché procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio di legalità, 
trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione, avvalendosi del potere di annullamento 
dell’errore accertato e commesso in sede di valutazione delle istanze pervenute e di pubblicazione; 
 
IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate 

DECRETA 

per i motivi in premessa e al fine di tutelare il preminente interesse di questa Amministrazione, di annullare 

d’ufficio in autotutela il verbale prot. n 9853 del 09.10.2024 avente ad oggetto la Valutazione sui reclami 

pervenuti alla Graduatoria Provvisoria per il conferimento di incarichi individuali con oggetto “Avviso unico 

di Selezione Interno/Esterno per ESPERTI e TUTOR in percorsi di Mentoring e Orientamento, percorsi di 

Potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento e percorsi Formativi e 

Laboratoriali Co-curricolari prot. n. 8709 del 17.09.24 del “PROGETTO M4C1I1.4-2022-981- P21955 Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). CUP E74D22004590006”, nella 

parte in cui indica il numero di percorsi di Mentoring e Orientamento per i soggetti esterni 

all’Amministrazione. 

1) di stilare la stessa graduatoria definitiva senza indicare il numero di percorsi di Mentoring e Orientamento 
attribuiti e di inviare a tutti gli interessati la richiesta di nuovo Modulo di Domanda di partecipazione 
comprensivo di una sezione dove indicare il numero di percorsi di Mentoring e Orientamento e ore di 
docenza corrispondenti, da re inviare in mezzo  di pec all’indirizzo feic80000@pec.istruzione.it  o brevi 
manu agli uffici di segreteria, entro giovedì 17 ottobre 2024 alle ore 24:00; 
 

2) di pubblicare le disposizioni del qui presente provvedimento all’Albo, in Amministrazione trasparente e sul 
sito web dell’Istituto- sezione dedicata al PNRR. 

 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giuridici previsti dall’ordinamento 
vigente. 
 

Il Dirigente scolastico Cristina Corazzari 
 
 

F
E

IC
80

00
0D

 -
 F

E
IC

80
00

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
99

63
 -

 1
2/

10
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da CRISTINA CORAZZARI

mailto:feic80000@pec.istruzione.it

		2024-10-12T12:33:27+0200
	CRISTINA CORAZZARI




